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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Zájem o různé druhy médií mám už odjakživa. Doopravdy to

odstartovala střední škola, kde jsem si zvolila obor filmová tvorba

a naučila jsem se zde používat techniku a striktně dodržovat

spoustu technologických specifikací. Zatímco mí spolužáci

směřovali k tomu stát se velkými filmaři, já jsem se cítila mnohem

lépe, když jsem mohla pracovat sama a měla volnou ruku.

Multimédia v Plzni a umění byly proto jasná volba dalšího studia.

Byla to trefa do černého, protože za ty tři roky jsem si vyzkoušela

několik cest tvorby a trochu přeplula ze striktně technického světa

do toho tvůrčího a nesvázaného. Nyní jsem se snad konečně

vydala na tu správnou cestu, ale o tom až později.

V prvním ročníku jsem si stále myslela, že video je směr,

kterým se mám vydat, a natočila jsem sérii videoportrétů, jeden

velmi krátký pseudo-dokument a živou animaci. U všech těchto

prací jsem ovšem měla dojem, že něco chybí. Nevím, jestli to je

lepší scénář, větší píle nebo prostě jen šmrnc. Neznamená to

však, že bych přestala využívat prostředek videa úplně, zkrátka

pro něj ale nesahám vždy, když přijde tvůrčí podmět. V tu dobu

přišlo i pár změn v mém životě a já se začala zajímat o spousty

nových věcí, což také výrazně ovlivnilo moji tvorbu. Řekla jsem si,

že bylo dost bloumání na nejasné cestě a zkusím něco, čím se

alespoň vnitřně ve všem překonám, tedy vlastně i objemově

a hmatatelně, a že se toho nebudu vůbec bát a prostě to udělám.

Vymyslela jsem tedy něco jako hrací stěnu plnou bodů

snímajících pohyb, který bude hrát zvuky tak, aby jeden člověk
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mohl být takřka orchestrem. Pak ale vyvstaly různé otázky jako

například: „A jak to Marie uděláš?“ „Ty víš jak na to?“ Ne,

samozřejmě vůbec nevím a vůbec neumím programovat a ani nic

zapojovat a už vůbec nevím a vlastně ani nechci vědět, jak tyhle

věci fungují.

Všechno nyní popisuji kvůli tomu, že to vše zahrnuje proces

mé nynější tvorby. Nemám vůbec nic proti umělcům, kteří

využívají konkrétní technologie, mne ale bavilo být celý semestr

nervózní a na pokraji sil, protože jsem ani nevěděla, jak to

udělám. Důležité bylo dojít do cíle, ať to bylo jakkoliv, a skoro

stejné je to i teď s mojí bakalářskou prací.

Nakonec jsem sice nepostavila orchestrální stěnu, ale

laserovou kostku a nebylo tam 1000 snímačů pohybu, ale jen pět

laserů a pět čipů a celé to stálo a fungovalo více méně jen z dobré

vůle, ale i přesto jsem splnila svůj cíl na začátku podle mne na

120 procent, protože to pro mě byla právě ta odbočka na novou

naučnou stezku v mém tvůrčím životě.

Další zastávka na cestě byla studie rozpadu1, kde jsem

nechala různé materiály rozpadnout nějakým přirozeným

procesem. Například vyškvařit olej nebo porůst chléb plísní. Tato

studie dostala další rozměr tím, že byla také reakcí na uměleckou

výzvu pro Galerii Dox a Hate free culture a byla vybrána, aby jako

jedna z několika prací prezentovala to, jak je svět nenávisti

špatný.

I když výsledkem bylo opět video, šlo o zachycení procesu.

Poté jsem se rozhodla odjet studovat skrze program Erasmus do

Polska, kde jsem poznala jiné přístupy, jiný školní systém a taky

1 Příloha 7: Další přílohy: Studie rozpadu
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trochu jinou kulturu. Z celého výletu vzešlo několik menších dílek,

jako třeba obrazová videokoláž2 nebo také série recyklovaného

oblečení.3 Ovšem to nejklíčovější, co se za ten semestr stalo, bylo

totální přetvoření původního konceptu této bakalářské práce

a proces tvorby, ale o tom až v dalších kapitolách.

2 Příloha 8: Další přílohy: Obrazová videokoláž
3 Příloha 9: Další přílohy: Recycled fashion
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Vybrala jsem si světelný objekt, protože například na poli

videa momentálně bojuji s mojí osobní nespokojeností a objekty,

konkrétně tedy objekty spojené s nějakou specifickou

multimediální technikou, jsou pro mne něco jako novou otevřenou

bránou do světa nepoznaného. Něco jako nový svět s takřka

nekonečnými a zcela novými možnostmi.

Chtěla jsem svou bakalářskou práci udělat naprosto

velkolepou a ještě více překonávající moji veškerou předchozí

práci. Rozhodla jsem se tak spojit spiritualitu a duchovno do

velkého levitujícího multimediálního objektu. Konkrétně tedy

mandalu ve velikosti člověka visící jako objekt v prostoru, v níž by

zvolené barvy byly prezentovány pomocí projekcí různých

přírodních elementů. Ve shrnutí byla reakce vedoucího na tento

nápad něco jako: „No uvidíš,“ a tak jsem si pořídila hromadu

literatury a odjela studovat do Polska, kde se jednotlivé elementy

v celém konceptu značně zredukovaly, až se nakonec celý projekt

úplně změnil.

Nevědomky se tak vrátil do pokračování něčeho, co jsem

začala již dříve. Při studování mandal a různé spirituální literatury

jsem zjistila, že tudy cesta opravdu nevede, protože výsledek by

vypadal asi jako zmatený vnitřní cirkus, který chce ukázat svojí

kýčovitou velkolepost. „Uviděla jsem.“

A proto jsem bakalářskou práci nechala osudu a zaměřila se

na projekty v polské škole, kde jsem se začala zabývat kódy.

Stále jsem ale měla na mysli onu mandalu, a tak jsem projekt
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zabývající se počítačovým světem a programováním spojila

dohromady a vytvořila program analyzující světlo a tmu. Vytvořila

jsem pak projekci v kruhu jako mandala, kdy byl spolu s ní

součástí instalace i můj počítač, na kterém byl vidět program

zpracovávající obraz. Výstava ve školní galerii v Polsku a její

úspěch byl důkazem toho, že mám tento projekt dále rozvíjet.
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3. CÍL PRÁCE

Jak jsem již zmiňovala výše, hlavně jde o překonání hranice

pro mne zdánlivě nemožného projektu, čímž chci vlastně dokázat,

že všechno jde, když se chce.

Protože mi nestačila interakce s okolím, kterou vytvářela má

dosavadní tvorba jako třeba video a podobně, chtěla jsem

posunout svůj projekt tak, aby byl přímo vázán na diváka. Aby se

divák stal přímou součástí instalace a byl jejím spouštěčem. To se

mi podařilo již ve druhém ročníku, a tak jsem samozřejmě

zatoužila po dalším rozvoji, tentokrát hlavně technologickém.

Nejedná se sice o vyloženě hudební nástroj (i když by přece jen

mohl být), ale stejně tak jako hudební nástroj musí vyčkat na

ovládání člověkem. Bez přímého spojení se vůbec nic nestane

a to je pro mne vrcholem prožití.

Také se mi zdá, že poslední dobou se tvoří díla, protože je

k dispozici určitá možnost, prostředek či vyloženě nějaká

konkrétní technologie. Děje se to zvláště dnes, kdy se různé

„vymoženosti“ na světě objevují skoro „jako houby po dešti“, a pak

lidé přemýšlejí, jak je vlastně využijí nebo co hezkého z nich

vytvoří. Zde jsem chtěla projít opačným procesem. Původní

a podle mne čistou cestou, od idey až k cíli, přičemž ona cesta

bude náhodná.

Dále jsem chtěla poukázat na to, že každý náš čin má vždy

důsledek, protože projekce by byla doslova mrtvá bez ovládání

pozorovatele. Jde mi hlavně o větší prohloubení kontaktu mezi

objektem a divákem, technologií jako takovou i způsobem

prezentace, která je v tomto případě velmi specifická.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

Proces tvorby začal již ve zmiňovaném Polsku, kde jsem si

vybrala projekt zaměřující se na počítačové kódy a projekt

zabývající se barvami. Zpracování mohlo být zcela volné, a proto

jsem začala ihned hledat souvislosti mezi těmito dvěma projekty.

Netrvalo to dlouho a nápad na program byl na světě. Problém

ovšem byl, jak vše ve skutečnosti realizovat.

Věděla jsem, že analýza barev v obraze není úplně

revoluční vynález a že to zvládne například i FL studio, které jsem

používala již na projekt s lasery, jelikož mi všichni programátoři


[…]


obzory a jsou mnohem přínosnější, než kdybych se jen držela

předem určeného postupu a teprve hledala svůj cíl. Zkrátka cítím

více možností, když svobodně přemýšlím o svém projektu

a předem nepřemýšlím o postupu práce, protože to mě

automaticky omezuje již při tvoření idey, protože co když to nejde?

Nebo nemám dostatek peněz? Důležité bylo si uvědomit, že vždy

to nějak jde, i když potom musíme ze svých nároků slevit, nikdy to

není tak moc, jako kdybychom v nich slevovali ještě dříve, než

vůbec začneme tvořit. Toto uvědomění posunulo moji tvorbu velmi

výrazně a mohlo by i ostatním.

Dále je to o navázání vztahu mezi objektem a divákem,

někdy se totiž ne každý dokáže „naladit“ na vlnu díla a neví, jak

ho zpracovat. Zde je doslova kontakt mezi pozorovatelem

a objektem přímo zásadní, protože do té doby je objekt vlastně

bez života. Divák se vlastně ocitne v roli „vzkřišovatele“.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Podstatou celého tohoto projektu je program10, který byl

vytvořen za účelem převádět hladinu světla v bodě obrazu na

zvuk, a je mnoho způsobů, jak ho prezentovat divákovi. Já jsem

pro svoji bakalářskou práci zvolila velké plátno, reflektor

a tajemno. Základ je ovšem otevřen dalšímu vývoji a je stále plné

tvárný. Díky tomu, že jde o program, mohu ho příště prezentovat

pouze na počítači nebo naopak v mnohem větším prostoru.

Možná se jednou naučí číst i ty barvy, jak jsem původně

zamýšlela. Jeho silnou stránkou je proto nejen jeho neomezená

tvárnost, ale také to, že skýtá velmi mnoho způsobů prezentace.

Myslím, že se mi plně podařilo naplnit cíle práce a nejen to. Jedná

se o multimediální dílo spojující dohromady různé obory, jako je

programování, vizualizaci, zvuk a hlavně přímá interakce

v reálném čase. Vše dohromady vytváří zcela nový a tajemný

multimediální prostor prezentovaný temnou projekcí, která je úzce

spjata s aktivitou diváka.

Hlavně interakce je pro mne výzvou, kterou objevuji, a i když

možná ne úplně dokonale, podařilo se mi ji plně vytvořit. Projekce

a program totiž vůbec nefungují bez diváka, a tudíž se jedná

o přímé napojení a také plnohodnotné prožití.

Zkrátka z mého pohledu se splnily všechny cíle a i slabé

stránky se nakonec ukázaly být výhodou.

10 Příloha 2: Přílohy vztahující se přímo k projektu: Kód Pure Data
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10. SLABÉ STRÁNKY

Tato bakalářská práce má samozřejmě i slabé stránky

a jednou z nich je to, že jsem z důvodu mých minimálních

technických znalostí musela postupně ubírat v nárocích na

výsledek. Nejvíce mne mrzí to, že se mi nepodařilo napsat

program tak, aby snímal hloubky jednotlivých barev a podle toho

hrál rozdílné zvuky. Rozeznává tak pouze intenzitu světla (rozdíl

mezi černou a bílou) a vydává pouze jedinou barvu zvuku.

Jaká chaotická změť zvuků by to byla, kdyby se mi podařil

původní plán? Nejspíše by se pak nejednalo o tak intimní

a komorní prostor, který svojí temnotou a jednoduchostí vyvolává

emoce a vyžaduje soustředění a koncentraci. Navíc v minimálním

osvětlení jsou barvy jen těžko rozpoznatelné.

Zároveň ale nemohu říct, že by se mi vyloženě původní plán

nepodařil, protože když jsem došla do bodu, kdy program začal

fungovat interaktivně a opravdu reagoval na obraz, byl to pro mne

úspěch a další bádání nebylo zapotřebí.

Dále je podle mne nedostatkem umístění kamery. Chtěla

jsem, aby promítací plocha fungovala jako „zvětšovací zrcadlo“

a jako snímací kamera byl z mnoha podstatných důvodů zvolen

mobilní telefon, který je bohužel docela rozměrný, a proto na

plátně při projekci tvoří nevzhledný černý obdélník. I přesto

všechno se toto řešení nakonec ukázalo jako nejlepší volba,

protože nebylo vůbec snadné vymyslet stabilně fungující systém,

který by splňoval požadavky onoho pomyslného zrcadla. Navíc

tato zvolená verze bezdrátového přenosu měla nejmenší
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zpoždění, takže všechny mírné nedostatky mají své opodstatnění

či se nakonec ukázaly jako mírné odbočení k lepším výsledkům.
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12. RESUMÉ

I started to work with interactive objects during my second

year of university because I was bored with low interaction

watcher? Before that I was mostly doing videoart but later on

I didn’t feel satisfied with it anymore. When I went to study abroad

in Poland I chose to make project about computer codes and

colors. The idea about interactive projection, detection of colors

and the process of changing it to sounds came up on my mind

very quickly. The problem was how to actually do it. After weeks of

watching tutorials on YouTube and reading different materials,

I wrote a simple program in Pure Data and software theremin

(S-erremin) was ready for presentation.

It was presented in Szczecin in Poland for the first time as

a part of exhibition called PRIV. This exhibition was about privacy

and hidden watching. It was a projection made with my computer

with webcamera and codes which were running on the screen.

I chose this project to improve and extend it for my bachelor

thesis. It was necessary to make it bigger and more mysterious.

Changing the concept was also important. This project is basically

an electronical mirror making sounds. The camera is in the area

where the projection screen is, so you can see yourself in a real

time. It all takes place in a black room with only small reflector

spotting the place where you are standing. Nothing is happening

without you, but when you appear and you start to move, it starts

to make sounds. This project is about relationship between you

and the object. Without you, it will never become alive.
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