Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Světelný objekt

**Práci předložil(a) student(ka):
Multimediální design, specializace Multimédia**

Studijní obor a specializace: Marie Leličová

Hodnocení oponenta práce

Práci hodnotil(a): Mgr. BcA. Denisa Bytelová
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cíl práce byl zvolen v návaznosti na předchozí vývoj práce studentky -- interaktivní laserová kostka (FDULS ZČU), programovací jazyk (STÁŽ V POLSKU). V průběhu práce sloužil cíl jako výzva bez jistoty výsledku. Odvahu a chuť nejlít po vyšlapané cestě vnímám jako přednost uměleckého i obecně lidského přístupu. Dle popisu v teoretické práci předpokládám, že cíl se podařilo bezvýhradně naplnit.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Marie Leličová je jako osoba přitahována inovativními postupy. Oceňuji, že její práce nejsou čistě technologickými zkouškami, ale mají i v dnešní době mírně avantgardní charakter. Dokládá to například odkazování se k *thereminu*.

3. Přínos práce pro daný obor

Jak Marie Leličová sama uvádí, výsledkem měla být interakce reagující i na barvu, ne jen na intenzitu světla. Její práci přijímám jako dílčí výstup procesu, v němž bude pokračovat.

4. Silné stránky díla

Pozitivně oceňuji využití kódování pro *volné umění*, jako protipól komerčně využívaných skriptů. Vůle rozšířit vzdělání nad předepsaný rozvrh.

5. Slabé stránky díla

Slabá teoretická opora. Díky tomu vztahuje Marie dílo jen sama k sobě a k vlastnímu posunu. Nezapojuje jeho účinek do širších souvislostí, které díky samo obsahuje.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Marii navrhuji známku výborně za nadstandardní studentské přesahy a explorativní přístup. Poněkolkáté dokazuje, že je sebevědomou osobností schopnou realizovat své cíle. V případě setrvávajícího zájmu o audiovizuální kódování doporučuji konzultace v Centru audiovizuálních studií na FAMU, (např. u Martina Blažíčka).

Datum: 7. května 2016

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný